Дело № 1-201/2024

(16RS0041-01-2024-001596-44)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 декабря 2024 года г. Лениногорск

Республики Татарстан

Лениногорский городской суд Республика Татарстан в составе:

председательствующего судьи: Линевича Д.А.,

при секретаре судебного заседания Касимовой Э.М., 

с участием государственного обвинителя Власова Я.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шадриной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 УК РФ, частью 1 статьи 222.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные частью 1 статьи 222 УК РФ, частью 1 статьи 222.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию, в отсутствие разрешительных документов на право хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками отдела МВД России по Лениногорскому району при производстве осмотров мест происшествия в период времени с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, у себя:

в гараже, расположенном возле своего 

<

адрес> (координаты геоданных: №):

- револьвер калибра 7 мм, изготовленный самодельным способом, пригодный для стрельбы элементами раздельного заряжания (6,8-мм строительно-монтажный патрон, свинцовая пуля) и относящийся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию;

- револьвер калибра 9 мм, изготовленный самодельным способом, пригодный для стрельбы элементами раздельного заряжания (капсюль-воспламенитель, пороховой заряд, свинцовая пуля) и относящийся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию;

- револьвер калибра 8 мм, изготовленный самодельным способом, пригодный для стрельбы элементами раздельного заряжания (6,8-мм строительно-монтажный патрон, свинцовая пуля) и относящийся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию.

- револьвер, переделанный из сигнального револьвера РС-31 №, пригодный для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию;

- рамку со стволом и 7 барабанов, изготовленных самодельным способом, пригодных для использования по их целевому назначению и относящихся к основным частям самодельного огнестрельного оружия. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- револьвер калибра 7 мм изготовлен самодельным способом, пригоден для стрельбы элементами раздельного заряжания (6,8-мм строительно-монтажный патрон, свинцовая пуля) и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию; револьвер калибра 9 мм изготовлен самодельным способом, пригоден для стрельбы элементами раздельного заряжания (капсюль-воспламенитель, пороховой заряд, свинцовая пуля) и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию; револьвер калибра 8 мм изготовлен самодельным способом, пригоден для стрельбы элементами раздельного заряжания (6,8-мм строительно-монтажный патрон, свинцовая пуля) и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию; револьвер переделан из сигнального револьвера РС-31 № путем установки самодельно изготовленных вкладного гладкого ствола калибра 5,6 мм и барабана. Револьвер пригоден для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию; рамка со стволом и 7 барабанов изготовлены самодельным способом, пригодны для использования по их целевому назначению и относятся к основным частям самодельного огнестрельного оружия. Револьвер собранный из рамки со стволом и ударно-спусковым механизмом и барабанов № и №, пригоден для стрельбы элементами раздельного заряжания и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию; 19 охотничьих патронов калибра. 366ТКМ; 99 спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные на исследование 19 патронов являются охотничьими патронами калибра. 366ТКМ, изготовленные промышленным способом и предназначены для стрельбы из охотничьих ружей соответствующего калибра: карабины ВПО-212, ВПО-209, АК-366-Ланкастер и др. 2 из 19 представленных патронов пригодны для производства выстрелов;

- представленные на исследование 99 патронов являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, изготовленные промышленным способом, которые предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, а именно: пистолетов Р-3, МЦ-М, револьвера Смирнского, винтовок и карабинов: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-17 и др. На двух из 99 патронов имеются следы механизма оружия (накол капсюля). 2 из 99 представленных патронов пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 17 патронов, являются охотничьими патронами калибра. 366ТКМ, Данные патроны могут быть использованы для стрельбы как из гладкоствольного, так и нарезного огнестрельного оружия: АК-366, АКС-366, СКС-399, ВПО-208, ВПО-209, ВПО-212, ВПО-213, ТG-2, ТG-3 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из ружья ВПО-209;

- 97 патронов являются 5.6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения. Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах Р-3, МЦ-М, револьвере Смирнского, винтовках и карабинах: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-16 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из револьвера Смирнского.

Также ФИО1, незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками отдела МВД России по Лениногорскому району при производстве осмотров мест происшествия в период времени с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, у себя в гараже, расположенном возле своего 

<

адрес> (координаты геоданных: №), которые он перенес в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, перед задержанием сотрудниками полиции примерно в 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ:

- семь 6-мм самодельных патронов; один самодельный патрон.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- семь патронов являются 6-мм самодельными патронами, которые могут быть использованы в самодельном/переделанном оружии или в промышленном оружии с подходящими конструктивными характеристиками. Данные патроны пригодны для производства выстрелов из револьвера Нагана и обладают достаточной поражающей способностью; один патрон является самодельным патроном, изготовленным с использованием укороченной гильзы 7,62 - мм (7,62х54R) винтовочного патрона. Исследуемый патрон может быть использован в самодельном/переделанном оружии или в промышленном оружии с подходящими конструктивными характеристиками; 1 патрон внутри барабана для револьвера калибра 9 мм (9х17Kurz).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 1 патрон, представленный на исследование, изготовлен производственным способом (маркировка «№»), является патроном пистолетным калибра 9мм (9Х17 Kurz) предназначен для стрельбы из пистолета ИЖ-71, карабина ПКСК и др.). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 1 патрон является 9-мм пистолетным патроном (9х17). Данный патрон предназначен для использования в нарезном служебном огнестрельном оружии: пистолете ИЖ-71, ПКСК, револьвере РСА и др.; 1 охотничий патрон калибра. 366ТКМ.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленный на исследование 1 патрон является охотничьим патроном калибра. 366ТКМ, изготовленный промышленным способом и предназначенный для стрельбы из охотничьих ружей соответствующего калибра: карабины ВПО-212, ВПО-209, АК-366-Ланкастер и др. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 1 патрон, является охотничьим патроном калибра. 366ТКМ. Данный патрон может быть использован для стрельбы, как из гладкоствольного, так и нарезного огнестрельного оружия: АК-366, АКС-366, СКС-399, ВПО-208, ВПО-209, ВПО-212, ВПО-213, ТG-2, ТG-3 и др.; 12 пистолетных патронов центрального боя калибра 9 мм (9х18).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные 12 патронов являются изготовленными промышленным способом пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18), предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия: карабина МА-ПП-91, пистолета Байкал-442 и др. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 12 патронов являются 9-мм пистолетными патронами (9х18/ПМ). Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ПМ, АПС, пистолетах пулеметах ПП-90, ПП-91, ПП-93, К6-92 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из пистолета-пулемета К6-92; 94 спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные на исследование 94 предмета, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, изготовленные промышленным способом, которые предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, а именно: пистолетов Р-3, МЦ-М, револьвера Смирнского, винтовок и карабинов: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-17 и др. 2 из 94 представленных патронов пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 92 патронов являются 5.6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения. Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах Р-3, МЦ-М, револьвере Смирнского, винтовках и карабинах: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-16 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из револьвера Смирнского;

- 2 патрона калибра. 22WMR (Winchester Magnum Rimfire).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- два предмета, поступившие на исследование, являются патронами кольцевого воспламенения калибра. 22WMR (Winchester Magnum Rimfire), предназначены для производства выстрела из магазинных винтовок, револьверов и самозарядных пистолетов под патрон соответствующей конструкции;

- 3 патрона калибра. 22WMR (Winchester Magnum Rimfire).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные на исследование 3 предмета, являются пистолетными патронами калибра. 22WMR (Winchester Magnum Rimfire), предназначены для производства выстрела из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра: винтовки CZ-452, карабинов «Соболь», МР-161К и др. 2 из 3 представленных патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности к стрельбе, оставшегося патрона в рамках данного исследования не решался. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 3 патрона являются охотничьими патронами калибра. 22WMR (Winchester Magnum Rimfire). Данные патроны предназначены для использования в нарезном охотничьем огнестрельном оружии: винтовке CZ-452, карабине «Соболь» и др. Все патроны пригодны для производства выстрелов из карабина CZ-452;

- 148 автоматных патронов калибра 5,45 мм (5,45х39).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные на исследование 148 предметов являются автоматными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39), изготовлены промышленным способом и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра: АК-47, АКМ-74, РПК-74 и др.. 2 из 148 представленных патрона пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности к стрельбе, оставшихся патронов в рамках данного исследования не решался. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 146 патронов являются 5,45 мм (5,45х39) военными (промежуточными) патронами. Данные патроны предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: автоматов АК-47, АК-12, АН-94, пулемета РПК-74 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из автомата АК-74. Вопрос о пригодности к стрельбе, оставшихся 136 патронов не решался;

- 1 патрон калибра 7,62 (7,62х39).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленный на исследование 1 предмет является автоматным 7,62-мм патроном образца 1943 года калибра 7,62 мм (7,62х39), изготовлен промышленным способом и предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра: автоматы АК, АКМ, карабин СКС, пулемет РПК и др. Вопрос о пригодности к стрельбе, патрона не решался. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 1 патрон является 7,62 мм (7,62х39) военным патроном образца 1943 года. Данный патрон предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: карабина СКС, автоматы АК47, АКМ, АК-103, пулеметов-РПК и др. Исследуемый патрон пригоден для производства выстрелов из автомата АКМ;

- 1 спортивный пистолетный патрон калибра 7,62 мм.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- предмет, поступивший на исследование, является 7,62 мм спортивным пистолетным патроном. Предназначен для стрельбы из револьвера ТОЗ-49;

- 30 патронов калибра 7,62 мм к револьверу «Наган».

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные на исследование 30 предметов являются патронами 7,62 мм к револьверу «Наган», изготовлены промышленным способом и предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра: револьверы «Наган», ТОЗ-36, пистолет-пулемет ФИО2 и др. 2 из 30 представленных патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности к стрельбе оставшихся патронов в рамках данного исследования не решался. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 29 патронов являются 7,62-мм револьверными патронами. «Данные патроны предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: револьверов «Наган», ТОЗ-36, ТОЗ-49, пистолета-пулемета ФИО2, штуцера ТОЗ-28. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из револьвера Нагана. Вопрос о пригодности к стрельбе, оставшихся 19 патронов не решался. 

Также ФИО1, незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками отдела МВД России по Лениногорскому району при производстве осмотров мест происшествия в период времени с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, у себя в гараже №, расположенном на территории гаражного общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (координаты геоданных: №):

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра. 22WMR и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (капсюлированная гильза патрона калибра 9х19 мм, пороховой заряд, пуля спортивно-охотничьего патрона калибра 5,6 мм) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (6 мм холостой патрон, пороховой заряд, пуля спортивно-охотничьего патрона калибра 5,6 мм) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- предмет, похожий на оружие с № А22813, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и манжета поршня, путем внесения в ее конструкцию самодельным способом изменений в виде расточки канала ствола до диаметра 5,9 - 6,7 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания дополнительного сквозного отверстия в щитке ствольной коробки с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра. 22WMR обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с №, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и манжета поршня, заменена ложа, а также самодельным способом внесены изменения в виде расточки канала ствола до диаметра 5,6 мм, формирования с казенной стороны ствола патронника конусной формы наибольшим диаметром 10 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания сквозного отверстия в заглушке с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (капсюлированная гильза патрона калибра 9х19 мм, пороховой заряд, пуля спортивно-охотничьего патрона калибра 5,6 мм) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с № С13755, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток, направляющий стержень и манжета поршня, а также самодельным способом внесены изменения в виде расточки канала ствола до диаметра 5,6 мм, установки втулки в канал ствола со стороны казенного среза, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания сквозного отверстия в заглушке с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (6 мм холостой патрон, пороховой заряд, пуля спортивно-охотничьего патрона калибра 5,6 мм) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия.

- самодельное стреляющее устройство, собранное из частей пружинно-поршневых пневматических винтовок модели «ПСРМ-2-5» калибра 4,5 мм, с индивидуальными №, пригодное для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ПСРМ-2-55» калибра 4,5 мм с индивидуальным №, пригодное для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- предмет похожий на оружие с №, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, собранным из частей пружинно-поршневых пневматических винтовок модели «ПСРМ-2-5» калибра 4,5 мм, с индивидуальными №, в конструкции которых отсутствует ложа, прокладка поршня и рычаг блокировки спускового крючка, а также самодельным способом внесены изменения в виде заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания дополнительного сквозного отверстия в щитке ствольной коробки с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с №, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и прокладка поршня, путем внесения в ее конструкцию самодельным способом изменений в виде расточки канала ствола до диаметра 6,7 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания дополнительного сквозного отверстия в щитке ствольной коробки с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с №, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ПСРМ-2-55» калибра 4,5 мм с индивидуальным №, в конструкции которой отсутствует манжета с грибком и стопорным винтом, заменена ложа, а также самодельным способом внесены изменения в виде расточки канала ствола до диаметра 6,7 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания дополнительного сквозного отверстия в щитке ствольной коробки с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство при снятой ложе пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия.

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд диаметром 5,9 мм) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов пистолетными патронами центрального боя калибра 7,62 мм (7,62х25) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- стреляющее устройство, представленное на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и манжета поршня, путем внесения в ее конструкцию самодельным способом изменений в виде расточки канала ствола до диаметра 5,9-6,7 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания сквозного отверстия в заглушке с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд диаметром 5,9 мм) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- стреляющее устройство, представленное на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и манжета поршня, путем внесения в ее конструкцию самодельным способом изменений в виде расточки канала ствола до диаметра 10 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания сквозного отверстия в заглушке с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов пистолетными патронами центрального боя калибра 7,62 мм (7,62х25) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- 21 самодельных патрона, пригодных для производства выстрела из самодельного стреляющего устройства, полученного из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм с индивидуальным номером Н43950.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- двадцать патронов, представленных для исследования, изготовлены самодельным способом, путем снаряжения самодельных гильз (переделанных из капсюлированных гильз изготовленных производственным способом), пулями, изготовленными самодельным способом. Пять из двадцати самодельных патронов, представленных для исследования, пригодны для производства выстрела из самодельного стреляющего устройства, полученного из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм с индивидуальным №, представленной для исследования и обладают достаточной поражающей способностью. Вопрос о пригодности оставшихся пятнадцати из двадцати самодельных патронов, представленных для исследования, в ходе экспертизы не решался;

- один из двух изготовленных самодельным способом, является патроном к самодельному оружию пригодным для производства выстрела из самодельного стреляющего устройства полученного из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм с индивидуальным № и обладает достаточной поражающей способностью.

Также ФИО1, незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками отдела МВД России по Лениногорскому району при производстве осмотров мест происшествия в период времени с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, у себя в гараже №, расположенном на территории гаражного общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (координаты геоданных: №):

- 39 пистолетных патронов центрального боя калибра 9 мм (9х17К);

- 27 пистолетных патронов центрального боя калибра 9 мм (9х18);

- 2 пистолетных патрона центрального боя калибра 9 мм (9х18) к пистолету ПМ.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные 39 патронов являются изготовленными промышленным способом пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х17К), предназначенными для стрельбы из служебного нарезного огнестрельного оружия: пистолета ИЖ-71, карабина ПКСК и др. 2 патрона, произвольно взятые для экспериментальной стрельбы из представленных 39 патронов пригодны для производства выстрелов;

- представленные 27 патронов являются изготовленными промышленным способом пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18), предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия: карабина МА-ПП-91, пистолета Байкал-442 и др. 2 патрона, произвольно взятые для экспериментальной стрельбы из представленных 27 патронов пригодны для производства выстрелов;

- представленные 2 патрона являются изготовленными промышленным способом пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18) к пистолету ПМ, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: пистолета ФИО3 (ПМ), автоматического пистолета конструкции ФИО4 (АПС) и др. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 37 патронов являются 9-мм пистолетными патронами (9х17). Данные патроны предназначены для использования в нарезном служебном огнестрельном оружии: пистолете ИЖ-71, ПКСК, револьвере РСА и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из пистолета ИЖ-71. Вопрос о пригодности оставшихся патронов не решался;

- 25 патронов являются 9-мм пистолетными патронами (9х18/ПМ). Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ПМ, АПС, пистолетах пулеметах ПП-90, ПП-91, ПП-93, К6-92 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из пистолета-пулемета К6-92. Вопрос о пригодности оставшихся патронов не решался.

Тем самым незаконные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном хранении боеприпасов к огнестрельному оружию были пресечены и боеприпасы к огнестрельному оружию изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых веществ, в отсутствие разрешительных документов на право хранения взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, незаконно хранил у себя в гараже расположенном рядом с домом № по 

<

адрес> (координаты геоданных: №):

- в бесцветном прозрачном полимерном пакете, механическую смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – 2-х видов бездымных нитроцеллюлозных порохов, массой 100,5 грамма;

- в трех металлических банках с надписью «Сокол-порох охотничий бездымный» и в одной металлической банке без надписи, промышленно изготовленные взрывчатые вещества метательного действия – бездымные нитроцеллюлозные пороха массами 161,7 грамма, 170,2 грамма, 158,5 грамма и 199,5 грамма; 

- емкость в виде картонного цилиндра с надписью «Порох дымный охотничий черный», промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох массой 503,9 грамма;

- емкость в виде картонного цилиндра, промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох массой 216,4 грамма, которые он перенес в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, перед задержанием сотрудниками полиции примерно в 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 100,5 грамма является механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – 2-х видов бездымных нитроцеллюлозных порохов. Смесь порохов, представленная на исследование, пригодна к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В ходе исследования израсходовано по 0,5 грамм каждого вида пороха. Остаток пороха массой 99,5 грамма упакован в сейф-пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 99,5 грамма является механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – 2-х видов бездымных нитроцеллюлозных порохов. Смесь порохов, представленная на исследование, пригодна к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В процессе исследования израсходовано по 0,5 грамм каждого вида пороха. Остаток пороха массой 98,5 грамма упакован в сейф-пакет №.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование вещества: 

- массами 161,7 грамма, 170,2 грамма, 158,5 грамма и 199,5 грамма, являются промышленно изготовленными взрывчатыми веществами метательного действия – бездымными нитроцеллюлозными порохами;

- массой 503,9 грамма является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным порохом.

Пороха, представленные на исследование, пригодны к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В ходе исследования израсходовано по 0,5 грамм от каждого бездымного пороха и 0,3 грамма от дымного пороха. Остатки бездымных порохов массами 161,2 грамма, 169,7 грамма, 158,0 грамма, упакованы в сейф-пакет №. Остаток бездымного пороха массой 199,0 грамма упакован в сейф-пакет №. Остаток дымного пороха массой 503,6 грамма упакован в сейф-пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества:

- из сейф-пакета №, общей массой 488,9 грамма;

- из сейф-пакета № массой 199,0 грамма, являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным (нитроцеллюлозным) порохом;

- из сейф-пакета № массой 503,6 грамма, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия –дымным порохом. 

Представленные на экспертизу бездымные (нитроцеллюлозные) и дымный пороха пригодны к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В процессе исследования израсходовано по 0,5 грамма от каждого вещества. Остаток веществ общей массой 487,4 грамма упакован в сейф-пакет №. Остаток вещества массой 198,5 грамма упакован в сейф-пакет №. Остаток вещества массой 503,1 грамма упакован в сейф-пакет №.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 216,4 грамма является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным порохом, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В ходе исследования израсходовано 0,3 грамма дымного пороха. Остаток пороха массой 216,1 грамма упакован в сейф-пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество из сейф-пакета № массой 216,1 грамма является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным порохом. Представленный на экспертизу дымный порох пригоден к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В процессе исследования израсходовано 0,5 грамм вещества. Остаток вещества массой 215,6 грамма упакован в сейф-пакет №.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования и согласно которым, в конце 1990-х годов, увлекся огнестрельным оружием, а именно их изготовлением и переделыванием гражданского оружия в боевое, а также изготовлением боеприпасов для самодельных оружий. Делал он это исключительно с целью собственного интереса. Ему был интересен сам процесс изготовления и переделывания. Огнестрельные оружия и боеприпасы он изготавливал и переделывал в своем гараже № в гаражном обществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, а хранил их также в гараже № в том же гаражном обществе и в гараже возле своего дома № по 

<

адрес>. Изготовлением и переделкой огнестрельного оружия он перестал заниматься примерно 10-15 лет назад. Всё оружие у него хранилось в гаражах, их никуда он не сдавал и не выбрасывал, так как они все были ему дороги как память. Никому их не показывал, не дарил и не продавал. После изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции оружия он обнаружил у себя в гараже № еще 2 недоделанных револьвера и один доделанный револьвер под патроны калибра 9 мм. Он их сразу же отнес в отдел полиции и сдал добровольно. В настоящее время у него ничего из огнестрельного оружия, основных частей к ним, боеприпасов и взрывчатых веществ не осталось (том 2 л.д. 97-101, том 3 л.д. 44-48, 70-74). 

Суд виновность ФИО1 по части 1 статьи 222 УК РФ, части 1 статьи 222.1 УК РФ находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ в отдел уголовного розыска отдела полиции поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом занимается хранением и сбытом огнестрельного оружия, боеприпасов к ним и взрывчатых веществ по месту своего жительства, в своих гаражах № и №, расположенных на территории гаражного общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В связи с чем он направил своего заместителя Свидетель №4, начальника отделения ОУР Свидетель №2, оперуполномоченных ФИО6 и Свидетель №3 для проведения ОРМ по месту жительства ФИО1. Сам он совместно с ФИО7 выехал на территорию гаражного общества «

<

данные изъяты>» к гаражам № и №. Около 17 часов 40 минут ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что ФИО1 дома нет, что он обещал приехать домой в ближайшее время. Позже Свидетель №2 сообщил, что Свидетель №3 задержал ФИО1 рядом с его домом, тот отъезжал на своем автомобиле от своего гаража, в котором находятся чемоданы с боеприпасами, банками с порохом и предметами похожими на огнестрельное оружие. Он дал Свидетель №2 указание сообщить об этом в дежурную часть и вызвать следственно-оперативную группу. После этого они с ФИО7 выехали к дому ФИО1 При производстве осмотра в автомобиле ФИО5 были обнаружены и изъяты находящиеся в двух чемоданах коричневого и черного цветов: 6 банок с порохом, 352 патрона различного калибра, предметы схожие с основными частями огнестрельного оружия, металлические банки и картонную коробку с порохом, в гараже рядом с домом № по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 1 предмет конструктивно схожий с пистолетом, 5 предметов конструктивно схожие с револьверами, 118 патронов различного калибра, предметы схожие с основными частями огнестрельного оружия, в гараже № гаражного общества «

<

данные изъяты>» были обнаружены и изъяты: охотничье ружье марки «ИЖ-27ЕМ», 101 патрон различного калибра и предметы схожие с основными частями огнестрельного оружия, картонные коробки и чехол от ружья, в гараже № гаражного общества «

<

данные изъяты>» были обнаружены и изъяты: 8 предметов конструктивно схожих с пневматическим винтовками, 81 патрон различного калибра, картонные коробки и полимерные пакеты (том 2, л.д. 217-221).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ по поступившей оперативной информации он совместно с Свидетель №4, ФИО6, Свидетель №3 был привлечен при проведении ОРМ по месту жительства ФИО1 с целью отыскания и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, принадлежащих последнему. Начальник ОУР Свидетель №1 совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ФИО7 выехал на территорию гаражного общества «

<

данные изъяты>» к гаражам № и №. По месту жительства ФИО1 не оказалось. По телефону ФИО1 обещал появиться в ближайшее время. Он направил Свидетель №3 ожидать ФИО1 на улице. Через несколько минут Свидетель №3 сообщил, что задержал ФИО1 рядом с его домом, он отъезжал на своем автомобиле со своего гаража. Они сразу же направились к нему. В автомобиле ФИО1 они обнаружили чемоданы с боеприпасами, банками с порохом и предметами похожими на огнестрельное оружие. Он доложил об этом Свидетель №1, который дал ему указание сообщить об этом в дежурную часть и вызвать следственно-оперативную группу. При производстве осмотра в автомобиле ФИО1, в гараже возле дома и в двух гаражах гаражного общества «

<

данные изъяты>» были обнаружены: порох, патроны различного калибра, различное оружие (том 2, л.д. 115-117).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ по поступившей оперативной информации он был направлен совместно с Свидетель №2, Свидетель №4, ФИО6, для проведения ОРМ по месту жительства ФИО1 с целью отыскания и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, принадлежащих ФИО1 По месту жительства ФИО8 не оказалось. Свидетель №2 направил его ожидать ФИО1 на улице. Через несколько минут он увидел, что автомобиль «

<

данные изъяты>», госномер № отъезжает от гаражей, расположенных рядом с домом, и преградил ему путь своим автомобилем. За рулем находился ФИО1, которого он задержал и доложил об этом Свидетель №2 В автомобиле ФИО1 они обнаружили чемоданы с боеприпасами, банками с порохом и предметами похожими на огнестрельное оружие. При производстве осмотра в автомобиле ФИО1, в гараже возле дома и в двух гаражах гаражного общества «

<

данные изъяты>» были обнаружены: порох, патроны различного калибра, различное оружие (том 2, л.д. 225-228).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №4 почти полностью аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и содержат информацию об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий по задержанию ФИО1, в автомобиле которого, а также гаражах возле дома и в гаражном общества «

<

данные изъяты>» были обнаружены: порох, патроны различного калибра, различное оружие (том 2, л.д. 229-232).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел его знакомый ФИО1, с которым они вместе работали, и попросил помочь отремонтировать его автомобиль. После работы они поехали в магазин автозапчастей, где купили необходимые запчасти и поехали в сторону дома ФИО1 По пути последнему позвонила супруга. Затем ФИО1 остановился у гаражей возле своего дома и ушел в гаражи. Через некоторое время он вышел оттуда с двумя коробками, которые положил на заднее сиденье автомобиля. В это время к ним подошел сотрудник полиции и спросил ФИО1, что он там прячет и почему не отвечает на звонки. Что было в этих коробках, он не знал, о них ФИО1 ему ничего не говорил. О том, что ФИО9 занимается изготовлением оружия, он не знал (том 2 л.д. 121-123).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра, который проводился в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», припаркованного во дворе 

<

адрес>. В ходе осмотра в автомобиле были обнаружены 2 чемодана, в которых нашли порох, предметы похожие на пистолеты, патроны разного калибра. После чего осмотр проводился в гараже рядом с вышеуказанным автомобилем, где были обнаружены предметы, похожие на пистолеты, патроны разного калибра. Затем они поехали в гаражное общество «

<

данные изъяты>», где в гараже № были обнаружены охотничье ружье, патроны и т.д. В гараже № обнаружили пневматические винтовки. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы сотрудниками полиции (том 2 л.д. 133-134)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ, он с 2019 года работает председателем общегородского гаражного потребительского общества. ФИО1 является членом гаражного общества «

<

данные изъяты>», где у него имеются в наличии 2 гаража № и №, которыми он пользуется с 2004 года. За время пользования на него жалоб не поступало. Со слов ФИО1 он занимался в этих гаражах ремонтом мотоциклов. Соседние гаражи пустуют в течении 5-8 лет (том 2, л.д. 136-139).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства.

Из телефонного сообщения, поступившего в отдел МВД России по Лениногорскому району ДД.ММ.ГГГГ от начальника отделения ОУР отдела МВД России по Лениногорскому району Свидетель №2, следует, что по адресу: 

<

адрес>, задержан автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, внутри которого обнаружены 2 чемодана с оружием (том 1, л.д. 76).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, между домами 28 и 32 по 

<

адрес> Республики Татарстан осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, из которого изъяты: 

- 3 металлические банки с надписью «СОКОЛ», 1 металлическая банка без надписи, картонная емкость цилиндрической формы с надписью «Порох дымный охотничий (черный)» с сыпучим веществом темного цвета, которые упакованы в картонную коробку; 

<

данные изъяты>;

- 144 предметов, похожих на патроны, которые упакованы в картонную коробку;

- 9 предметов схожих с самодельными патронами, предмет схожий на барабан от револьвера, внутри которого находятся 7 предметов схожие с патронами, 4 предмета похожие на мелкокалиберные патроны, 3 предмета похожие на патроны 12 калибра, 1 предмет похожий на патрон 16 калибра, которые упакованы в картонную коробку;

- 46 предметов, похожих на мелкокалиберные патроны, которые упакованы в полимерный сейф-пакет №;

- картонная емкость цилиндрической формы с надписью «Порох дымный охотничий (черный)» с сыпучим веществом темного цвета и металлическим предметом схожим с затвором от пистолета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет;

- металлические детали, похожие на детали пистолета, которые упакованы в сейф-пакет №;

- 114 предметов, похожих на патроны, которые упакованы в сейф-пакет №;

- полимерный прозрачный пакет с сыпучим веществом темного цвета, который упакован в сейф-пакет № (том 1, л.д. 85-94).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен гараж ФИО1, расположенный напротив 

<

адрес>, откуда изъяты: 

- предмет, похожий на револьвер, упакован в картонную коробку;

- предмет, похожий на пистолет, упакован в сейф-пакет №;

- картонная коробка с предметами, похожими на патроны, в количестве 19 штук, упакованы в картонную коробку;

- предметы, похожие на пистолеты в количестве 4 штук, упакованы по отдельности в сейф-пакеты №, №, №, №;

- 2 металлических предмета, похожих на барабаны револьвера, упакованы в картонную коробку;

- предметы, похожие на патроны, в количестве 99 штук, упакованы в картонную коробку (том 1, л.д. 95-103).

Согласно постановлению Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам уголовного розыска ОМВД России по Лениногорскому району выдано разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также в его гаражах № и №, расположенных на территории гаражного общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, принадлежащих ФИО1 (том 1 л.д. 106).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен гараж ФИО1 №, расположенный на территории гаражного общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда были изъяты: предметы похожие на барабаны револьвера в количестве 2 штук, внутри которых находятся предметы похожие на патроны, упакованы в картонную коробку; предметы похожие на патроны в количестве 68 штук, упакованы в картонную коробку; предмет похожий на ружье с надписью «ИЖ-27 ЕМ»№, упакован в свой транспортировочный чехол; патронташ с предметами похожими на патроны в количестве 22 штук, упакованы в сейф-пакет № (том 1, л.д. 109-114).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен гараж ФИО1 №, расположенный на территории гаражного общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, откуда изъяты:

- предметы, похожие на пневматические винтовки, в количестве 5 штук, упакованы в пластиковые и тряпичные мешки; металлические предметы, похожие на части пневматической винтовки, в количестве 4 штук, упакованы в чехол для транспортировки оружия и тряпичные мешки; предметы, похожие на патроны, в количестве 81 штуки, упакованы в картонную коробку (том 1, л.д. 115-121).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные на исследование 19 патронов являются охотничьими патронами калибра. 366ТКМ, изготовленные промышленным способом и предназначены для стрельбы из охотничьих ружей соответствующего калибра: карабины ВПО-212, ВПО-209, АК-366-Ланкастер и др. 2 из 19 представленных патронов пригодны для производства выстрелов; представленные на исследование 99 патронов являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, изготовленные промышленным способом, которые предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, а именно: пистолетов Р-3, МЦ-М, револьвера Смирнского, винтовок и карабинов: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-17 и др. На двух из 99 патронов имеются следы механизма оружия (накол капсюля). 2 из 99 представленных патронов пригодны для производства выстрелов (том 1, л.д. 127-128).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 1 патрон, представленный на исследование, изготовлен производственным способом (маркировка «№.»), является патроном пистолетным калибра 9мм (9Х17 Kurz) предназначен для стрельбы из пистолета ИЖ-71, карабина ПКСК и др.); два предмета, поступившие на исследование, являются патронами кольцевого воспламенения калибра. 22WMR (Winchester Magnum Rimfire), предназначены для производства выстрела из магазинных винтовок, револьверов и самозарядных пистолетов под патрон соответствующей конструкции; предмет, поступивший на исследование, является 7,62 мм спортивным пистолетным патроном. Предназначен для стрельбы из револьвера ТОЗ-49 (том 1, л.д. 134-136).

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленный на исследование 1 патрон является охотничьим патроном калибра. 366ТКМ, изготовленный промышленным способом и предназначенный для стрельбы из охотничьих ружей соответствующего калибра: карабины ВПО-212, ВПО-209, АК-366-Ланкастер и др.; представленные на исследование 94 предмета являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, изготовленные промышленным способом, которые предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, а именно: пистолетов Р-3, МЦ-М, револьвера Смирнского, винтовок и карабинов: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-17 и др., 2 из 94 представленных патронов пригодны для производства выстрелов; представленные на исследование 3 предмета являются пистолетными патронами калибра. 22WMR (Winchester Magnum Rimfire), предназначены для производства выстрела из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра: винтовки CZ-452, карабинов «Соболь», МР-161К и др. 2 из 3 представленных патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности к стрельбе, оставшегося патрона в рамках данного исследования не решался; представленные на исследование 148 предметов являются автоматными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39), изготовлены промышленным способом и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра: АК-47, АКМ-74, РПК-74 и др. 2 из 148 представленных патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности к стрельбе, оставшихся патронов в рамках данного исследования не решался; представленный на исследование 1 предмет является автоматным 7,62-мм патроном образца 1943 года калибра 7,62 мм (7,62х39), изготовлен промышленным способом и предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра: автоматы АК, АКМ, карабин СКС, пулемет РПК и др. Вопрос о пригодности к стрельбе, патрона не решался; представленные на исследование 30 предметов являются патронами 7,62 мм к револьверу «Наган», изготовлены промышленным способом и предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра: револьверы «Наган», ТОЗ-36, пистолет-пулемет ФИО2 и др. 2 из 30 представленных патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности к стрельбе оставшихся патронов в рамках данного исследования не решался (том 1, л.д. 138-139).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ:

- представленные 12 патронов являются изготовленными промышленным способом пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18), предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия: карабина МА-ПП-91, пистолета Байкал-442 и др.;

- представленные 39 патронов являются изготовленными промышленным способом пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х17К), предназначенными для стрельбы из служебного нарезного огнестрельного оружия: пистолета ИЖ-71, карабина ПКСК и др. 2 патрона, произвольно взятые для экспериментальной стрельбы из представленных 39 патронов пригодны для производства выстрелов;

- представленные 27 патронов являются изготовленными промышленным способом пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18), предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия: карабина МА-ПП-91, пистолета Байкал-442 и др. 2 патрона, произвольно взятые для экспериментальной стрельбы из представленных 27 патронов пригодны для производства выстрелов;

- представленные 2 патрона являются изготовленными промышленным способом пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18) к пистолету ПМ, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: пистолета ФИО3 (ПМ), автоматического пистолета конструкции ФИО4 (АПС) и др. (том 1, л.д. 144-147).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество массой 100,5 грамма является механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – 2-х видов бездымных нитроцеллюлозных порохов. Смесь порохов, представленная на исследование, пригодна к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В ходе исследования израсходовано по 0,5 грамм каждого вида пороха. Остаток пороха массой 99,5 грамма упакован в сейф-пакет № (том 1, л.д. 160).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование вещества: - массами 161,7 грамма, 170,2 грамма, 158,5 грамма и 199,5 грамма, являются промышленно изготовленными взрывчатыми веществами метательного действия – бездымными нитроцеллюлозными порохами; - массой 503,9 грамма является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным порохом.

Пороха, представленные на исследование, пригодны к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В ходе исследования израсходовано по 0,5 грамм от каждого бездымного пороха и 0,3 грамма от дымного пороха. Остатки бездымных порохов массами 161,2 грамма, 169,7 грамма, 158,0 грамма, упакованы в сейф-пакет №. Остаток бездымного пороха массой 199,0 грамма упакован в сейф-пакет №. Остаток дымного пороха массой 503,6 грамма упакован в сейф-пакет № (том 1, л.д. 162).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 216,4 грамма является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным порохом, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В ходе исследования израсходовано 0,3 грамма дымного пороха. Остаток пороха массой 216,1 грамма упакован в сейф-пакет № (том 1, л.д. 164).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества:

- из сейф-пакета №, общей массой 488,9 грамма; - из сейф-пакета № массой 199,0 грамма, являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным (нитроцеллюлозным) порохом.

- из сейф-пакета № массой 503,6 грамма, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия –дымным порохом. 

Представленные на экспертизу бездымные (нитроцеллюлозные) и дымный пороха пригодны к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В процессе исследования израсходовано по 0,5 грамм от каждого вещества. Остаток веществ общей массой 487,4 грамма упакованы в сейф-пакет №. Остаток вещества массой 198,5 грамма упакован в сейф-пакет №. Остаток вещества массой 503,1 грамма упакован в сейф-пакет № (том 1, л.д. 186-189).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 99,5 грамма является механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – 2-х видов бездымных нитроцеллюлозных порохов. Смесь порохов, представленная на исследование, пригодна к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В процессе исследования израсходовано по 0,5 грамм каждого вида пороха. Остаток пороха массой 98,5 грамма упакован в сейф-пакет № (том 1, л.д. 195-196).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество из сейф-пакета № массой 216,1 грамма является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным порохом. Представленный на экспертизу дымный порох пригоден к производству взрыва при определенных условиях (наличие прочного корпуса и средства инициирования). В процессе исследования израсходовано 0,5 грамм вещества. Остаток вещества массой 215,6 грамма упакован в сейф-пакет № (том 1, л.д. 202-203).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что:

- револьвер калибра 7 мм изготовлен самодельным способом, пригоден для стрельбы элементами раздельного заряжания (6,8-мм строительно-монтажный патрон, свинцовая пуля) и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию;

- револьвер калибра 9 мм изготовлен самодельным способом, пригоден для стрельбы элементами раздельного заряжания (капсюль-воспламенитель, пороховой заряд, свинцовая пуля) и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию;

- револьвер калибра 8 мм изготовлен самодельным способом, пригоден для стрельбы элементами раздельного заряжания (6,8-мм строительно-монтажный патрон, свинцовая пуля) и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию;

- револьвер переделан из сигнального револьвера РС-31 № путем установки самодельно изготовленных вкладного гладкого ствола калибра 5,6 мм и барабана. Револьвер пригоден для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию;

- рамка со стволом и 7 барабанов изготовлены самодельным способом, пригодны для использования по их целевому назначению и относятся к основным частям самодельного огнестрельного оружия. Револьвер собранный из рамки со стволом и ударно-спусковым механизмом и барабанов № и №, пригоден для стрельбы элементами раздельного заряжания и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию (том 1, л.д. 210-235).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 17 патронов, являются охотничьими патронами калибра. 366ТКМ, Данные патроны могут быть использованы для стрельбы как из гладкоствольного, так и нарезного огнестрельного оружия: АК-366, АКС-366, СКС-399, ВПО-208, ВПО-209, ВПО-212, ВПО-213, ТG-2, ТG-3 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из ружья ВПО-209;

- 97 патронов являются 5.6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения. Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах Р-3, МЦ-М, револьвере Смирнского, винтовках и карабинах: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-16 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из револьвера Смирнского;

- семь патронов, являются 6-мм самодельными патронами, которые могут быть использованы в самодельном/переделанном оружии или в промышленном оружии с подходящими конструктивными характеристиками. Данные патроны пригодны для производства выстрелов из револьвера Нагана и обладают достаточной поражающей способностью;

- один патрон, является самодельным патроном, изготовленным с использованием укороченной гильзы 7,62 - мм (7,62х54R) винтовочного патрона. Исследуемый патрон может быть использован в самодельном/переделанном оружии или в промышленном оружии с подходящими конструктивными характеристиками;

- 1 патрон является 9-мм пистолетным патроном (9х17). Данный патрон предназначен для использования в нарезном служебном огнестрельном оружии: пистолете ИЖ-71, ПКСК, револьвере РСА и др.; 

- 1 патрон, является охотничьим патроном калибра. 366ТКМ, Данный патрон может быть использован для стрельбы как из гладкоствольного, так и нарезного огнестрельного оружия: АК-366, АКС-366, СКС-399, ВПО-208, ВПО-209, ВПО-212, ВПО-213, ТG-2, ТG-3 и др.;

- 12 патронов являются 9-мм пистолетными патронами (9х18/ПМ). Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ПМ, АПС, пистолетах пулеметах ПП-90, ПП-91, ПП-93, К6-92 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из пистолета-пулемета К6-92;

- 92 патронов являются 5.6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения. Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах Р-3, МЦ-М, револьвере Смирнского, винтовках и карабинах: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-16 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из револьвера Смирнского;

- 3 патрона, являются охотничьими патронами калибра. 22WMR (Winchester Magnum Rimfire). Данные патроны предназначены для использования в нарезном охотничьем огнестрельном оружии: винтовке CZ-452, карабине «Соболь» и др. Все патроны пригодны для производства выстрелов из карабина CZ-452;

- 146 патронов, являются 5,45 мм (5,45х39) военными (промежуточными) патронами. Данные патроны предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: автоматов АК-47, АК-12, АН-94, пулемета РПК-74 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из автомата АК-74. Вопрос о пригодности к стрельбе, оставшихся 136 патронов не решался;

- 1 патрон, является 7,62 мм (7,62х39) военным патроном образца 1943 года. Данный патрон предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: карабина СКС, автоматы АК47, АКМ, АК-103, пулеметов-РПК и др. Исследуемый патрон пригоден для производства выстрелов из автомата АКМ;

- 29 патронов, являются 7,62-мм револьверными патронами. «Данные патроны предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: револьверов «Наган», ТОЗ-36, ТОЗ-49, пистолета-пулемета ФИО2, штуцера ТОЗ-28. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из револьвера Нагана. Вопрос о пригодности к стрельбе, оставшихся 19 патронов не решался;

- 37 патронов являются 9-мм пистолетными патронами (9х17). Данные патроны предназначены для использования в нарезном служебном огнестрельном оружии: пистолете ИЖ-71, ПКСК, револьвере РСА и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из пистолета ИЖ-71. Вопрос о пригодности оставшихся патронов не решался;

- 25 патронов являются 9-мм пистолетными патронами (9х18/ПМ). Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ПМ, АПС, пистолетах пулеметах ПП-90, ПП-91, ПП-93, К6-92 и др. 10 произвольно выбранных патронов пригодны для производства выстрелов из пистолета-пулемета К6-92. Вопрос о пригодности оставшихся патронов не решался (том 2, л.д. 30-44).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- стреляющее устройство, представленное на исследование, является самодельным стреляющим устройством полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и манжета поршня, путем внесения в ее конструкцию самодельным способом изменений в виде расточки канала ствола до диаметра 5,9-6,7 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания сквозного отверстия в заглушке с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд диаметром 5,9 мм) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- стреляющее устройство, представленное на исследование, является самодельным стреляющим устройством полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и манжета поршня, путем внесения в ее конструкцию самодельным способом изменений в виде расточки канала ствола до диаметра 10 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания сквозного отверстия в заглушке с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов пистолетными патронами центрального боя калибра 7,62 мм (7,62х25) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- 21 самодельных патрона, пригодных для производства выстрела из самодельного стреляющего устройства, полученного из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм с индивидуальным №;

- двадцать патронов, представленных для исследования, изготовлены самодельным способом, путем снаряжения самодельных гильз (переделанных из капсюлированных гильз изготовленных производственным способом), пулями изготовленными самодельным способом. Пять из двадцати самодельных патронов, представленных для исследования, пригодны для производства выстрела из самодельного стреляющего устройства полученного из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм с индивидуальным №, представленной для исследования и обладают достаточной поражающей способностью. Вопрос о пригодности оставшихся пятнадцати из двадцати самодельных патронов, представленных для исследования в ходе экспертизы не решался;

- один из двух изготовленных самодельным способом, является патроном к самодельному оружию пригодным для производства выстрела из самодельного стреляющего устройства полученного из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм с индивидуальным № и обладает достаточной поражающей способностью (том 2, л.д. 51-59).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены:

- самодельное стреляющее устройство, собранное из частей пружинно-поршневых пневматических винтовок модели «ПСРМ-2-5» калибра 4,5 мм, с индивидуальными номерами А23568, 7165; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ПСРМ-2-55» калибра 4,5 мм с индивидуальным №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный № и их первоначальные упаковки;

- двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ-27ЕМ»12 калибра №, упакованное в чехол для транспортировки охотничьего ружья зеленого цвета;

- предмет цилиндрической формы, изготовленный самодельным способом по типу устройства для бесшумной и беспламенной стрельбы;

- 16 гильз и 2 металлических предмета с первоначальной упаковкой;

- 10 открытых капсюльвоспламенители центрального боя типа «Бердан»;

- металлический фрагмент казенной части ствола и первоначальная упаковка;

- револьвер № калибра 9 мм, изготовленный самодельным способом, револьвер № калибра 8 мм, изготовленный самодельным способом, револьвер № калибра 7 мм, изготовленный самодельным способом, револьвер №, переделанный из сигнального револьвера РС-31 №; рамка со стволом и барабаны №, изготовленные самодельным способом, барабаны №, изготовленные самодельным способом, стреляющее устройство №, изготовленное самодельным способом по типу однозарядных пистолетов, стреляющее устройство №, изготовленное самодельным способом по типу однозарядных пистолетов, пистолет переделанный самодельным способом из газового пистолета «RECK Perfecta FBI 8000» калибра 8 мм, предмет, изготовленный самодельным способом по типу продольно-скользящего затвора малокалиберного оружия, остальные предметы, не относящиеся к огнестрельному оружию, либо к основным частям огнестрельного оружия;

- шестьдесят девять самодельных патронов, строительно-монтажный патрон МПУ-1, две самодельные пули; восемь самодельных гильз и первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №; 

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, и их первоначальные упаковки;

- 29 охотничьих патронов 12 калибра; 

- 2 (непригодные для стрельбы) охотничьих патронов 16 калибра;

- 90 гильз различного калибра отстрелянные в рамках экспертизы №;

- 136 – 5,45-мм военных патронов;

- первичные упаковки;

- один 8-мм газовый патрон и 1 самодельный патрон, изготовленный с использованием укороченной гильзы 7,62-мм (7,62х54R) винтовочного патрона; 

- 16 гильз различного калибра, отстрелянные в ходе ранее проведенных исследований и 1 цилиндрический предмет;

- 8 охотничьих патронов калибра. 366ТКМ;

- 10 охотничьих патронов 16 калибра;

- девятнадцать 7,62-мм револьверных патрона;

- сто семьдесят девять 5,6-мм спортивно-охотничьих патронов;

- двадцать восемь 9-мм (9х17) пистолетных патронов;

- двадцать девять 9-мм (9х18) пистолетных патронов; 

- пустой охотничий потертый патронташ черного цвета из тряпичного материала, для хранения и ношения 24 охотничьих патронов;

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный (нитроцеллюлозный) порох массой 198,5 грамма;

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный (нитроцеллюлозный) порох общей массой 487,4 грамма;

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох массой 503,1 грамма;

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох 215,6 грамма;

- механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – 2-х видов бездымных нитроцеллюлозных порохов массой 99,5 грамма;

- пять пустых емкостей из-под порохов (том 2, л.д. 233-255).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- предмет, похожий на оружие с № А22813, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и манжета поршня, путем внесения в ее конструкцию самодельным способом изменений в виде расточки канала ствола до диаметра 5,9 - 6,7 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания дополнительного сквозного отверстия в щитке ствольной коробки с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра. 22WMR обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с №, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и манжета поршня, заменена ложа, а также самодельным способом внесены изменения в виде расточки канала ствола до диаметра 5,6 мм, формирования с казенной стороны ствола патронника конусной формы наибольшим диаметром 10 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания сквозного отверстия в заглушке с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (капсюлированная гильза патрона калибра 9х19 мм, пороховой заряд, пуля спортивно-охотничьего патрона калибра 5,6 мм) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с № С13755, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток, направляющий стержень и манжета поршня, а также самодельным способом внесены изменения в виде расточки канала ствола до диаметра 5,6 мм, установки втулки в канал ствола со стороны казенного среза, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания сквозного отверстия в заглушке с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (6 мм холостой патрон, пороховой заряд, пуля спортивно-охотничьего патрона калибра 5,6 мм) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, собранное из частей пружинно-поршневых пневматических винтовок модели «ПСРМ-2-5» калибра 4,5 мм, с индивидуальными №, пригодное для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ПСРМ-2-55» калибра 4,5 мм с индивидуальным №, пригодное для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с №, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, собранным из частей пружинно-поршневых пневматических винтовок модели «ПСРМ-2-5» калибра 4,5 мм, с индивидуальными №, в конструкции которых отсутствует ложа, прокладка поршня и рычаг блокировки спускового крючка, а также самодельным способом внесены изменения в виде заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания дополнительного сквозного отверстия в щитке ствольной коробки с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с №, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, в конструкции которой отсутствует шток и прокладка поршня, путем внесения в ее конструкцию самодельным способом изменений в виде расточки канала ствола до диаметра 6,7 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания дополнительного сквозного отверстия в щитке ствольной коробки с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство пригодно для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- предмет, похожий на оружие с №, представленный на исследование, является самодельным стреляющим устройством, полученным из пневматической винтовки модели «ПСРМ-2-55» калибра 4,5 мм с индивидуальным №, в конструкции которой отсутствует манжета с грибком и стопорным винтом, заменена ложа, а также самодельным способом внесены изменения в виде расточки канала ствола до диаметра 6,7 мм, заглушки воздухопроходного отверстия, высверливания дополнительного сквозного отверстия в щитке ствольной коробки с установкой в него самодельного ударника. Данное стреляющее устройство при снятой ложе пригодно для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд) обладает достаточной поражающей способностью и относится к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов элементами раздельного заряжания (строительно-монтажный патрон кольцевого воспламенения, твердый снаряд диаметром 5,9 мм) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия;

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, пригодное для производства выстрелов пистолетными патронами центрального боя калибра 7,62 мм (7,62х25) и относящееся к категории гладкоствольного, самодельного огнестрельного оружия (том 2, л.д. 243-256).

Как следует из протоколов проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника подтвердил свои показания данные им при допросах в качестве подозреваемого (том 3, л.д. 49-55).

Данные доказательства суд считает относимыми, достоверными, допустимыми, объективными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности с признательными показаниями подсудимого свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 УК РФ, частью 1 статьи 222.1 УК РФ.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами и иными материалами по делу, которые согласуются между собой, являются последовательными и в совокупности соответствуют установленным по делу обстоятельствам преступлений.

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о возможном самооговоре либо оговоре подсудимого со стороны свидетелей не установлено. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), а также по части 1 статьи 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд исходит из требований статей 6, 43, 60-63, 66 УК РФ, руководствуется принципами гуманизма и справедливости. Принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность – со стороны участкового характеризуется удовлетворительно, имеет награды, не судим, является пенсионером, на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц не имеет, на учете у психиатра, нарколога не состоит, состоит 

<

данные изъяты>. Суд учитывает при назначении наказания состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, его состояние здоровья, наличие на иждивении пожилой супруги. 

Кроме того, в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 суд, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, признаёт добровольную выдачу ФИО9 оружия и боеприпасов к нему, совершенную им ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 были выданы револьверы и патроны, которые не были ранее обнаружены сотрудниками полиции по данному уголовному делу. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 по обоим эпизодам преступлений наказание в виде лишения свободы, которое будет способствовать его исправлению. При этом суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества. В связи с чем считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением положений статьи 73 УК РФ, условно, с последующим контролем за его поведением. Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями части 1 статьи 222 УК РФ, части 1 статьи 222.1 УК РФ.

Между тем, учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, которые суд по своей совокупности признает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, в том числе раскаяние, сообщение правоохранительным органам сведений о способе совершения преступления, его участие в проверке показаний на месте и последующую выдачу оружия и боеприпасов ранее не обнаруженных сотрудниками полиции, суд считает возможным в соответствии с требованиями статьи 64 УК РФ по указанной норме закона назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями части 1 статьи 222 УК РФ и части 1 статьи 222.1 УК РФ, без назначения дополнительного наказания.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям, указанным в статьях 75-78 УК РФ, у суда не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также характер и размер наступивших последствий, суд оснований для изменения категории преступления в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 УК РФ, частью 1 статьи 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 222 УК РФ (с применением статьи 64 УК РФ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по части 1 статьи 222.1 УК РФ (с применением статьи 64 УК РФ) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии со статьей 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности;

- самодельное стреляющее устройство, собранное из частей пружинно-поршневых пневматических винтовок модели «ПСРМ-2-5» калибра 4,5 мм, с индивидуальными №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ПСРМ-2-55» калибра 4,5 мм с индивидуальным №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №; самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный № и их первоначальные упаковки;

- двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ-27ЕМ»12 калибра №, упакованное в чехол для транспортировки охотничьего ружья зеленого цвета;

- предмет цилиндрической формы, изготовленный самодельным способом по типу устройства для бесшумной и беспламенной стрельбы;

- 16 гильз и 2 металлических предмета с первоначальной упаковкой;

- 10 открытых капсюльвоспламенители центрального боя типа «Бердан»,;

- металлический фрагмент казенной части ствола и первоначальная упаковка;

- револьвер № калибра 9 мм, револьвер № калибра 8 мм, револьвер № калибра 7 мм, револьвер №, переделанный из сигнального револьвера РС-31 №; рамка со стволом и барабаны №, барабаны №, стреляющее устройство №, изготовленное самодельным способом по типу однозарядных пистолетов, стреляющее устройство №, изготовленное самодельным способом по типу однозарядных пистолетов, пистолет, переделанный самодельным способом из газового пистолета «RECK Perfecta FBI 8000» калибра 8 мм, предмет, изготовленный самодельным способом по типу продольно-скользящего затвора малокалиберного оружия, остальные предметы, не относящиеся к огнестрельному оружию;

- шестьдесят девять самодельных патронов, строительно-монтажный патрон МПУ-1, две самодельные пули; восемь самодельных гильз и первоначальные упаковки; 

- самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный №, самодельное стреляющее устройство, полученное из пневматической винтовки модели «ИЖ-38» калибра 4,5 мм, индивидуальный № и их первоначальные упаковки;

- 29 охотничьих патронов 12 калибра; 

- 2 (непригодных для стрельбы) охотничьих патрона 16 калибра;

- 90 гильз различного калибра;

- 136 – 5,45-мм военных патронов;

- первичные упаковки;

- один 8-мм газовый патрон и 1 самодельный патрон, изготовленный с использованием укороченной гильзы 7,62-мм (7,62х54R) винтовочного патрона; 

- 16 гильз различного калибра;

- 8 охотничьих патронов калибра. 366ТКМ;

- 10 охотничьих патронов 16 калибра; 

- девятнадцать 7,62-мм револьверных патрона; 

- сто семьдесят девять 5,6-мм спортивно-охотничьих патронов; 

- двадцать восемь 9-мм (9х17) пистолетных патронов; 

- двадцать девять 9-мм (9х18) пистолетных патронов; 

- пустой охотничий потертый патронташ черного цвета из тряпичного материала, для хранения и ношения 24 охотничьих патронов;

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный (нитроцеллюлозный) порох массой 198,5 грамма;

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный (нитроцеллюлозный) порох общей массой 487,4 грамма;

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох массой 503,1 грамма;

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох 215,6 грамма;

- механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – 2-х видов бездымных нитроцеллюлозных порохов массой 99,5 грамма;

- пять пустых емкостей из-под порохов, хранящиеся в комнате хранения оружия отдела МВД России по Лениногорскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором внесено представление, в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Линевич Д.А.

Приговор вступил в законную силу 10.01.2025.